
Tacuarembó, 06  de setiembre de 2024 

D. 26/2024.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 05 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 29 Ediles presentes, el siguiente 

Decreto:
 

VISTO; el Expediente Interno Nº 055/24, caratulado. “EDIL DPTAL. EDGARDO 

GUTIERREZ, y Suplente de Edil Esc. Alessandro SPINETTI, presentan anteproyecto de 

decreto proponiendo la Declaración de Interés Cultural y Social, de la 21ª Edición del 

Evento ‘Festival de Cometas’, a realizarse el día domingo 15 de setiembre del año en curso, 

en la ciudad de Paso de los Toros”; --------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I; que en el mes de setiembre de este año, habré de realizarse la Edición 

21, del “Festival de las Cometas”, a celebrarse en el Aero Club de Paso de los Toros, siendo 

un evento socio-cultural muy relevante en su comunidad, siendo además de acceso gratuito; -- 

CONSIDERANDO II; que han participado en el mismo, una cantidad aproximada a los mil 

niños con sus respectivas cometas; ----------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO III; que al ser una actividad para niños, se debe agregar la participación 

de las familias, llegando a participar de la misma, más de tres mil personas, constituyéndose 

en el segundo evento más importante de la ciudad de Paso de los Toros; -------------------------- 

CONSIDERANDO IV; que este acontecimiento ha contado con el respaldo del comercio y 

la comunidad isabelina, y con el patrocinio de Radio Paso de los Toros, AM 1110, entregando 

más de 300 premios entre los participantes; ------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO V; que por sus características, el festival logra realzar los valores 

sociales y culturales que componen la familia; --------------------------------------------------------- 

ATENTO; a lo preceptuado por el Art. 273 Nral 1º de la Constitución de la República;  a lo 

dispuesto por el Art. 19 de la Ley Orgánica Municipal 9.515, y a lo establecido por el Decreto 

Nº 31/2015 de este legislativo; --------------------------------------------------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.-   Declárese de Interés Cultural y Social, la 21ª Edición del evento 

“Festival de las Cometas”, a realizarse el día domingo 15 de setiembre del presente año, 

en la ciudad de Paso de los Toros. 

Artículo 2do.-  La presente Declaratoria queda comprendida en la categoría ‘C’ del 

Artículo 6º del Decreto 31/2015, y tendrá vigencia durante el desarrollo del evento. 



Artículo 3ro.-  Comuníquese en forma inmediata  a la Intendencia Departamental, a 

todos sus efectos. 

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los cinco 

días del mes de setiembre del año dos mil veinticuatro. 

                                                                POR LA JUNTA: 

 

 

 

Gerardo MAUTONE                                                                   Heber Gustavo FORMOSO                                                      

  Secretario General                                                                                        Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

DGS/bgc 


